
DETERMINAZIONE n° 552  del 16.06.2016

OGGETTO:  Piccoli  lavori  di  sistemazione  area  gioco  nel   giardino  di  Antella
Aggiudicazione definitiva ditta TLF srl e relativo impegno di spesa.

 

IL  RESPONSABILE del SETTORE
 

PREMESSO che:
• con Determinazione Dirigenziale n° 527 del 10.06.2016 è stata avviata procedura per

l’aggiudicazione  dei  lavori  di  cui  in  oggetto,  tramite affidamento  diretto  ai  sensi
dell'art.  36.  c2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  piattaforma  “START”  per
l'effettuazione delle operazioni di selezione, con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 95 c 4 del D.Lgs.  50/2016, col prezzo a base di gara di  €. 5.115,36-  oltre
I.V.A, di cui € 100,00 per oneri derivanti dalla applicazione del piano di sicurezza, non
soggetti  a  ribasso,a  seguito  di  indagine  di  mercato  propedeutica  ad  affidamento
diretto, i cui atti sono agli atti dell'Ufficio, 

• in  data  10/06/2016  è  stata  inserita  sul  Sistema  START  una  richiesta  di  offerta
denominata "Piccoli lavori di sistemazione area gioco nel giardino di Antella"   e  alla
presentazione dell'offerta è stata invitata la ditta  TLF srl con sede in Via del Molino,
42, 52010 Corsalone, Chiusi della Verna (AR), 

• in  data  15.06.2016  alle  ore  13  si  è  proceduto  alla  verifica  di  tale  offerta,  in
considerazione  che  i  termini  per  la  presentazione  delle  offerte,  tramite  START,
scadevano il giorno stesso 15.06.2016 alle ore 12, ed è risultato che la suddetta ditta
TLF srl  ha presentato un'offerta del valore di €. 5.014,00, oltre  € 100,00 per oneri
derivanti  dalla  applicazione  del  piano di  sicurezza,  oltre  IVA per l'acquisizione  dei
seguenti piccoli lavori di sistemazione area gioco nel giardino di Antella, consistenti in:

•rimozione e successiva reinstallazione giochi area piccoli: elefante e villaggio
primavera,  compresa  verniciatura  delle  casine,  piccole  riparazioni  e
spostamento di due tavoli pic nic esistenti.
•rimozione e smaltimento di vecchio pavimento antitrauma in childsplay
•formazione sottofondo in ghiaino per tavoli pic nic 
•formazione  di  nuova  area  antitrauma  in  gomma  colata  di  circa  32  mq,
preparazione del sottofondo in stabilizzato, 
•Cordolo in legno per pavimenti in gomma  •Sottofondo SBR spessore 35mm
per  gomma colata  in  opera,  HIC 120 cm,  da  completarsi  con  superficie  di
finitura EPDM colorata spessore 10 mm, adatto per altezze di caduta fino a
cm.120. 
•finitura epdm per colato melange verde pallido, finitura per gomma colata in
epdm spessore 10 mm. realizzato mescolando granuli neri e colorati. 

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


• si  è  già  provveduto  in  data  15.06.2016  all'aggiudicazione  provvisoria  tramite  la
piattaforma START in seguito all'esame della documentazione e autocertificazione ai
sensi dell'art.  80 del  D.Lgs.  50/2016,  presentata e firmata digitalmente dalla ditta
offerente,  come  risulta  dall'allegato  verbale  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

DATO ATTO  che sono stati  già  esperiti  alcuni  controlli  di  legge inerenti  il  possesso dei
requisiti  generali,  quali  la  visura ordinaria  presso la  CCIAA di  Arezzo  e il  controllo  della
certificazione  previdenziale  DURC,  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  soggetto
aggiudicatario  TLF srl con sede in Via del Molino, 42, 52010 Corsalone, Chiusi della Verna
(AR),   con la presente determina si procede con l'aggiudicazione definitiva e la stipula del
contratto   con  la  suddetta  ditta, nella forma  dell'atto  pubblico  amministrativo  che  sarà
redatto  nella  forma della  lettera  commerciale  e  relativa  risposta  per  accettazione  anche
tramite PEC, come previsto dall'art. 32 c14 del D.Lgs. 50/2016

VISTO  il  DURC emesso attestante la regolarità della Ditta nel versamento dei contributi
prev.li ed ass.vi, fino al 29.06.2016;

VISTO che:

• ai sensi dell’art. 26, c 3, della L. 488/99 le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad
utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili
con quelli oggetto di convenzioni Consip, di cui al medesimo art. 26, c 1 della legge
488/99;  

• ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, per gli acquisti di beni
e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, in mancanza di Conven-
zioni Consip, gli enti pubblici sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici;

VISTO che nell’ambito del Progetto di razionalizzazione della spesa per beni e servizi nella
Pubblica Amministrazione non sono attualmente attive convenzioni per l’acquisto di prodotti
comparabili con quelli di che trattasi;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare:

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il  fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali  del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-  l’articolo 107, che assegna ai dirigenti  la competenza in materia di gestione, compresa
l’assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 151, sulla esecutività dei provvedimenti che comportano impegni di spesa;

VISTO il D.lgs 19 aprile 2016 n.50 ed in particolare gli artt. :
- art. 32, comma 14 "Il contratto è stipulato, a pena di nullità,………………..per gli affidamenti
di  importo  non  superiore  a  40.000  euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri."

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


- art, 36, comma 2, lettera a)   "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva
la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,
secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto,  adeguatamente motivato o per  i  lavori  in amministrazione
diretta";
- art. 37, comma 1 "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  committenza.  Per  effettuare  procedure  di
importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38".

RICHIAMATA la Deliberazione n. 141 del 12.11.2014 con cui la Giunta Municipale ha deli-
berato di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per la gestione delle proce-
dure di acquisto del Comune di Bagno a Ripoli, aderendo al Sistema Telematico di Acquisti
Regionale della Toscana (START) e disponendo che gli uffici comunali competenti per mate-
ria possano utilizzare il sistema telematico START per lo svolgimento telematico delle proce-
dure di acquisto di beni, servizi e lavori pubblici, salvo il ricorso alle procedure tradizionali
per specifiche residuali necessità;

 VISTA  la  Determinazione  n° 408  del  03.05.2016:  incarico  a  Massimo Nardi  -  Settore
Centro Operativo Viabilita', Mobilita'  del Dirigente dell’Area 2 - Servizi al Territorio, con la
quale è stata affidata al sottoscritto la suddetta posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

1. per  quanto  riportato  in  premessa  e  qui  approvato,  di  approvare  il  Verbale  di
aggiudicazione  provvisoria  della  procedura  negoziata,  svoltasi  per  via  telematica
mediante  piattaforma  “START”,  e  di  aggiudicare  definitivamente l'affidamento  di
piccoli lavori di sistemazione area gioco giardino Antella, per un importo pari ad  €.
5.014,00, oltre € 100,00 per oneri derivanti dalla applicazione del piano di sicurezza,
per complessivi  netti  €. 5.114,00   oltre IVA 22% per complessivi  lordi  €  6.239,08
tramite affidamento diretto, ai sensi art. 36 c. 2 a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta  TLF
srl con sede in Via del Molino, 42, 52010 Corsalone, Chiusi della Verna (AR), CIG:
ZA91A3E13D; 

2. di impegnare la spesa di € 6.239,08  iva inclusa, con  imputazione: Missione 09 “Svi-
luppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” Programma 02 “tutela valoriz-
zazione e recupero ambientale” - Piano finanziario U.2.02.01.9.999, Cap. PEG 12160.0
"interventi manutenzione straordinaria verde pubblico" del Bilancio del corrente anno
2016 in seguito a  finanziamento autorizzato con Delibera GM n° 91 del 9.6.2016, im-
pegno n° 2016/1229, in favore della ditta TLF srl  CIG: ZA91A3E13D con esigibilità
Dicembre 2016;

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


3. La ditta affidataria assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, tra cui
è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul qua-
le ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedi-
mento di liquidazione delle competenze, da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.

       
                       Il Responsabile del Settore

                                     Geom. Massimo Nardi

========================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE
Settore Gestione delle Risorse Economico-Finanziarie

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151,
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.
E’ esecutiva. Lì, 24/06/2016     

                  
   IL DIRIGENTE 

 (Dr. Dario Navarrini)  

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it  p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

	DETERMINAZIONE n° 552 del 16.06.2016

